
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 155 del 06/10/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 30 settembre
2011, n. 1757
 
POR PUGLIA 2000-2006, mis. 3.4 “Inserimento e reinserimento lavorativo di gruppi svantaggiati”,
azione a) “ Percorsi integrati per l’inserimento lavorativo” - D.D. n. 964 del 22/06/2009, di approvazione
della graduatoria dei progetti pervenuti a seguito dell’Avviso n. 11/2009: QUARTA Proroga del termine di
validità delle convenzioni.
 
 
 
 L’anno 2011 addì 30 del mese di Settembre in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/1997;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/1998;
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
 
 VISTE il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/1997.
VISTA la relazione di seguito riportata:
 con determinazione dirigenziale n. 964 del 22/06/2009, esecutiva, è stata approvata la graduatoria delle
attività di formazione professionale del POR Puglia 2000/2006 - complemento di programmazione - asse
III - misura 3.4 misura 3.4 “Inserimento e reinserimento lavorativo di gruppi svantaggiati”, azione a)-
Percorsi integrati per l’inserimento lavorativo- progetti finanziati con il reimpiego delle risorse liberate a
seguito della selezione di operazioni coerenti, ai sensi della D.G.R. n.1974/2008.
 
 Il termine di validità della convenzione (art. 14 - 31 agosto 2010) costituiva, per i soggetti attuatori,
anche data ultima per la presentazione della rendicontazione e della certificazione finale delle spese
(art.12) che, se sostenute successivamente a tale data, non sono ritenute ammissibili a rendiconto
(art.8).
 Tale termine, per sopravvenute e oggettive esigenze, è stato più volte prorogato, ovvero:

1



 con D.D. n. 868 /2010 al 31 Ottobre 2010
 con D.D. n.2404/2010 al 29 Aprile 2011
 con D.D. n. 849/2011 al 30 Settembre 2011
 
 Tanto premesso,
• atteso che le disposizioni impartite dalla Giunta Regionale, con le DGR n. 658 del 15/03/2010 e 1707
del 26/07/2011, circa le autorizzazioni di spesa rivenienti dal rispetto del Patto di Stabilità interno 2008 e
2009, che hanno posto limitazioni sulla spesa a valere sulle disponibilità finanziarie dei capitoli del
Bilancio 2011, hanno comportato un ritardo dei tempi e dei modi stabiliti per l’esecuzione delle
liquidazioni previste per le attività di cui alle predette convenzioni;
• considerato che le spese pagate devono essere imputate e rendicontate nel Sistema Informativo
Regionale di Certificazione dedicato alle cosiddette risorse liberate, per ciascun ITER PROCEDURALE
(avviso/graduatoria), entro la “Data di chiusura validità” comune a tutti i progetti finanziati e coincidente
con il termine di validità della convenzione e con la data di presentazione del rendiconto finale;
• verificato che per quanto sopra descritto non è possibile garantire, per tutti gli enti, il pagamento entro i
termini previsti,
 si rende necessario prorogare ulteriormente il termine di validità delle convenzioni, sottoscritte con la
Regione Puglia al 31/01/2012, data entro la quale i soggetti attuatori devono presentare la
rendicontazione finale unitamente alla certificazione finale delle spese (art.12), ed oltre la quale le spese
sostenute, a qualunque titolo, non saranno ritenute ammissibili a rendiconto (art.8);
 si rende altresì necessario autorizzare l’inserimento, nel Sistema Informativo Regionale di
Certificazione, dei quadri economici sulla base degli importi di spesa maturati per ciascuna voce di costo
a consuntivo delle attività realizzate, comprensivi di eventuali storni richiesti e non autorizzati alla data
del presente provvedimento.
 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURP a cura del Servizio Formazione Professionale.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01
 Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.
 
 
DETERMINA
 
• di prorogare ulteriormente, per i motivi esposti in narrativa, il termine di validità della convenzione,
indicato all’art. 13 delle convenzioni sottoscritte con la Regione Puglia, al 31/01/2012;
 
• di stabilire che il termine ultimo, entro il quale i soggetti attuatori devono presentare la rendicontazione
finale unitamente alla certificazione finale delle spese (art.12 delle convenzioni sottoscritte), viene
prorogato al 31/01/2012;
 
• di stabilire che il termine ultimo per l’ammissibilità delle spese di cui all’art.8 delle convenzioni
sottoscritte, viene conseguentemente prorogato al 31/01/2012;
 
• di autorizzare l’inserimento, nel Sistema Informativo Regionale di Certificazione, dei quadri economici
sulla base degli importi di spesa maturati per ciascuna voce di costo a consuntivo delle attività
realizzate, comprensivi di eventuali storni richiesti e non autorizzati alla data del presente
provvedimento;
 
• di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di

2



entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione;
 
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento, ai sensi della L.R. n.13/94, art.6.
 
 Il presente provvedimento è composto da n. 03 pagine:
• è immediatamente esecutivo;
• sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma, art. 16, Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.
161 del 22/02/2008, mediante pubblicazione nell’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove
resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
• verrà trasmesso ai competenti uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 6, comma quinto della L.R. n. 7/97, ed in copia all’Assessore alla Formazione
Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Lobosco
 
_________________________

3


